
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA
DETERMINAZIONE

AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT

N. 316 DEL 17-10-2023 

Servizio: SERV. CULTURA

Oggetto: Concessione di finanziamenti e benefici economici - Approvazione avviso per 
la presentazione delle istanze di  Contributo per l'anno 2023 da parte delle 
Associazioni e Comitati che svolgono attività sociali e culturali e dalle 
Associazioni e Società che svolgono attività sportive

IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui all’ art. 107 D. Lgs. 267/2000)

Visto il D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n.40 del 16.03.2007 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 31/07/2023 con il quale sono attribuiti al Sindaco 
Gianluca Melis i compiti di cui al 3° comma dell’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 e con il quale 
è stato conferito l’incarico di Responsabile del Settore finanziario alla Rag. Rina Girau;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03.05.2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato - DUPS per il triennio 
2023/2025 e successive note di aggiornamento;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03.05.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e successive variazioni;



 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.27 del 17-10-2023 COMUNE DI 
VILLASPECIOSA

Pag. 2

Visto il Regolamento comunale per la disciplina della concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad Enti Pubblici e soggetti privati approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 09.05.1991;

Visti i criteri stabiliti dall’art. 26 del Regolamento comunale sopra citato per l’assegnazione 
dei contributi alle Associazioni e Società che operano nel campo delle attività sportive:
- Numero degli iscritti e degli associati;
- Numero delle manifestazioni alle quali hanno partecipato;
- Numero degli anni di svolgimento dell’attività;
- Gradimento e diffusione dell’attività nell’ambito comunale;
- Livello territoriale nello svolgimento dell’attività locale, provinciale, regionale, nazionale;
- Risultati conseguiti;
- Sede del richiedente nel territorio comunale;

Visti i criteri stabiliti dall’art. 32 del Regolamento comunale sopra citato per l’assegnazione 
dei contributi alle Associazioni e Comitati che operano nel campo sociale e culturale:
- Rilevanza sociale e culturale ed educativa;
- Valorizzazione della realtà locale;
- Rilevanza tradizionale e territoriale;
- Sede del richiedente nel territorio comunale;

Richiamata la delibera n. 89/2013/PAR della Corte dei Conti, Sezionale regionale di 
controllo per la Lombardia, secondo la quale le associazioni operanti in favore della 
cittadinanza non rientrano nel divieto di cui all’art. 4, comma 6, del decreto legge n. 95/2012;

Richiamati, altresì, i pareri della Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la 
Lombardia, nn. 226/2013, 248/2014 e 79/2015; 

Considerato che trattasi di contributi pubblici corrisposti a sostegno di attività svolte da 
soggetti terzi e rientranti nei compiti dell’Ente Locale e nell’interesse della sua collettività;

Ritenuto di dover stabilire, ai sensi dell'art. 6 del citato Regolamento, i termini entro i quali le 
Associazioni interessate possono presentare richiesta al Comune e determinare i termini e i 
tempi per l'espletamento del relativo procedimento istruttorio;

Ritenuto di stabilire che la richiesta di ammissione al contributo deve essere presentata entro 
il 6 novembre 2023; 

Visto l’Avviso e i moduli di domanda e di rendicontazione, allegati al presente atto;

Accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis 
del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA



 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.27 del 17-10-2023 COMUNE DI 
VILLASPECIOSA

Pag. 3

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta;

Di avviare, la procedura finalizzata alla concessione di contributi alle Associazioni e 
Comitati che svolgono attività sociali di pubblica utilità e culturali e alle Associazioni e 
Società che svolgono attività sportive che esercitano prevalentemente la loro attività in favore 
della popolazione del Comune di Villaspeciosa, per le attività svolte nei confronti della 
collettività nell’anno 2023;

Di stabilire che al fine dell’assegnazione dei contributi alle Associazioni e Comitati che 
svolgono attività sociali di pubblica utilità e culturali e alle Associazioni e Società che 
svolgono attività sportive, le domande di contributo a sostegno di attività ordinarie relative 
all’anno 2023 ai sensi dell’art. 13 del citato Regolamento, devono essere redatte su apposito 
modulo e presentate entro e non oltre il 6 novembre 2023, termine indicato nell’avviso che 
sarà pubblicato;

Di prescrivere che alle domande di contributo ordinario ai sensi dell’art. 13 del citato 
Regolamento, deve essere allegata la seguente documentazione. 
A) per i soggetti che chiedono il contributo per la prima volta:
 copia del bilancio preventivo per l’anno in corso;
 copia del programma di attività per l’anno in corso;
 copia dello statuto;

B)  per gli altri soggetti: 
 copia del bilancio preventivo per l’anno in corso;
 copia del programma di attività per l’anno in corso;
 rendiconto della gestione dell’anno precedente;

Di approvare l’Avviso, i moduli di domanda e di rendicontazione, allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, per la presentazione delle istanze di concessione di 
contributi di cui in oggetto;

Di stabilire che l’avviso pubblico e il modulo di domanda saranno pubblicati nella home page 
del sito istituzionale dell’Ente;

Di dare atto che copia del presente atto verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi sull’albo 
pretorio on line, nonché sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale ai sensi del D.lgs. n. 33/2013.

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Melis Gianluca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica



 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.27 del 17-10-2023 COMUNE DI 
VILLASPECIOSA

Pag. 4

Data: 17-10-2023 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 17-10-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. Rina Girau

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 17-10-2023 ove rimarrà 
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 17-10-2023
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

 Gianluca Melis


